
Nº 161, segunda-feira, 23 de agosto de 2010 133ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010082300133

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

12ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: CVN 028/2009. Convênio. Partes: Tribunal Regional do
Trabalho da 12ª Região e a Caixa Econômica Federal. Objeto: Al-
teração do convênio firmado em 19/06/09, na forma exposta a seguir:
1. A alínea "m" do § 1º da cláusula 2ª passa a vigorar com a seguinte
redação: m) vender ao TRIBUNAL imóvel de propriedade da CAI-
XA, caracterizado como Edifício Utrillo, localizado na rua Almirante
Lamego, nº 1389, Centro, Fpolis/SC e registrado através da matrícula
18046, fl. 01, no Cartório de Registro de Imóveis de Florianópolis. O
valor de compra e venda fica definido em R$ 16.040.000,00, a serem
pagos da seguinte forma: a) R$ 14.000.000,00 pagos à vista, através
de ordem bancária, pelo TRIBUNAL; b) R$ 2.040.000,00 pagos,
através da contrapartida financeira deste convênio, dedutíveis da par-
cela a ser liberada em favor do TRIBUNAL em julho de 2009. Data
da assinatura: 20/08/10. Pelo TRT: Gerson Paulo Taboada Conrado,
Juiz Vice-Presidente no exercício da Presidência. Pela Caixa Eco-
nômica Federal: Roberto Carlos Ceratto, Superintendente Regional de
Negócios.

S E C R E TA R I A
SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo: PR 087/2008. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª
Região e Thyssenkrupp Elevadores S/A. Objeto: Prorrogar a vigência
do contrato firmado em 25/11/08 por mais 12 (doze) meses, no
período compreendido entre 26/11/10 a 25/11/11, podendo ser pror-
rogado, por meio de termos aditivos, nos termos do art. 57, inc. II, da
Lei nº 8.666/93, conforme nova redação que lhe deu a Lei nº
9.648/98. Data da assinatura: 20/08/10. Pelo TRT: Sandro Beltrame,
Diretor da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Mario Augusto
da Silva Fatori, Eng. Responsável e José Augusto Velloso Roos Jú-
nior, Chefe Administrativo

Processo: RP 011/2009. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª
Região e Tecnisys Informática Assessoria Empresarial Ltda. EPP.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato firmado em 19/10/09, pelo
período compreendido entre 20-10-10 a 31-12-10. Pelo TRT: Sandro
Beltrame, Diretor da Secretaria Administrativa. Pela Contratada: Gio-
vanni Coelho, Diretor.

Processo: PR 088/2008. Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 12ª
Região e PBI Informática Ltda.. Objeto: Prorrogar a vigência do
contrato firmado em 1º/12/08, por mais 12 (doze) meses, a contar de
02/12/10 com término previsto para 1º/12/11, podendo ser prorrogado
através de termos aditivos, se assim entenderem as partes. Data da
assinatura: 14/10/09. Pelo TRT: Sandro Beltrame, Diretor-Geral da
Secretaria Substituto. Pela Contratada: Marciano Davi Schaffer, Só-
c i o - A d m i n i s t r a d o r.

13ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2010

O Tribunal Regional do Trabalho da 13ª Região, através do
seu Pregoeiro, avisa que realizará Procedimento Licitatório na mo-
dalidade Pregão, tipo menor preço, cujo objeto é a contratação de
empresa para a prestação dos serviços de telefonia móvel celular
pessoal para este Tribunal. A licitação será realizada no dia
03/09/2010, às 10:30 horas, na Sede do TRT 13ª Região, situada na
Av. Corálio Soares de Oliveira, s/n, Centro, João Pessoa (PB). Cópia
do Edital estará à disposição dos interessados na Internet, através do
site "www.trt13.jus.br" ou na Sala da Comissão Permanente de Li-
citação, no endereço acima citado, nos seguintes horários: das 10:00
horas às 17:00 horas (segundas-feiras), 07:00 horas às 14:00 horas
(sextas-feiras) e demais dias das 07:00 às 17:00 horas. Outras In-
formações pelo fone: (83) 3533-6068.

João Pessoa-PB, 20 de agosto de 2010.
TIBÉRIO ADONYS DE ALMEIDA FIALHO

14ª REGIÃO
TRIBUNAL PLENO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 11/2010

PROCESSO Nº 0002118-85.2010.5.14.0000. Convenentes: TRT-14ª
REGIÃO e a ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL SEC-
CIONAL RONDÔNIA-SUBSEÇÃO DE ESPIGÃO DO OESTE. Ob-
jeto: possibilitar o funcionamento de um escritório corporativo da
OAB/Subseção de Espigão do Oeste, no âmbito da Justiça do Tra-
balho, a ser viabilizado na sede da Subseção OAB/Espigão do Oeste,
onde atenderá as reclamações trabalhistas mediante o encaminha-
mento dos reclamentes e reclamados para fins de obtenção de as-
sistência jurídica prestada por advogado, conforme prevê a Lei
8.906/94. Vigência: 60 meses, contados da assinatura. Assinado:
1º/5/10. Assinaturas: Maria Cesarineide de Souza Lima, Desª Pre-
sidente do TRT-14ª Região e, por outro lado, Dr. Ana Rita Côgo.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 0001709-12.2010.5.14.0000. Objeto: aquisição de 25
poltronas giratórias, espaldar baixo, com braços. Fornecedor: USE
MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO LTDA. Fundamento legal: art. 15,
inciso II, da Lei Nº 8.666/93, regulamentado pelo Decreto 3.931/2001
- Adesão à Ata de Registro de Preços nº 14/2009, resultante do
Pregão Eletrônico nº 50/2009, oriundo do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de Goiás. Item 31, qtde. 25, valor uni-
tário: R$ 641,10, perfazendo o valor total de R$ 16.027,50.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/09. PRO-
CESSO Nº 0183200-83.2009.514.0000. Contratante: TRT-14ª RE-
GIÃO. Contratada: COMPANHIA DE ELETRICIDADE DO ACRE-
ELETROACRE. Objeto: prorrogação da vigência e fixação de gasto,
relativos ao Contrato nº 14/09, pertinente à prestação de serviços de
fornecimento de energia elétrica ao Fórum Trabalhista de Rio Bran-
co/AC. Assinado: 10/8/10. Vigência: 23/8/10 a 22/8/11. Dotação Or-
çamentária: Programa de Trabalho: 02.061.0571.4256.0001, Natureza
da Despesa 3390.39, perfazendo um total estimativo anual de R$
276.000,00. Assinaturas: Maria Cesarineide de Souza Lima, desem-
bargadora Presidente do TRT-14ª Região e, por outro lado, Srs. Celso
Santos Matheus e Maria Aparecida dos Santos.

ESPÉCIE: 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/07
PROCESSO Nº 0001840-55.2008.5.14.0000. Contratante: TRT-14ª
REGIÃO. Contratada: M. B. SCHAFER ME. Objeto: prorrogação da
vigência do Contrato nº 26/07, pertinente a prestação de serviços
especializados no ramo de limpeza e conservação, com fornecimento
de mão-de-obra, materiais e produtos, equipamentos, etc., no edifício
sede do Fórum Trabalhista de Rio Branco/AC e nas Varas do Tra-
balho do interior do Estado do Acre. Assinado: 10/8/10. Vigência:
28/9/10 a 27/9/11. Assinaturas: Maria Cesarineide de Souza Lima,
desembargadora Presidente do TRT-14ª Região e, por outro lado, Srª.
Mara Beatriz Schafer.

15ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº PA 0000365-97.2010.5.15.0895
Objeto: Contratação de palestrante para o 2º Módulo do Curso de
Desenvolvimento Gerencial 2010. Contratado: Indepe Instituto de De-
senvolvimento da Pessoa Ltda. Valor: R$ 3.150,00. Fundamento Le-
gal: art. 25, II, c/c art. 13, VI, Lei 8.666/93. Lei Orç. 12.214/10.
Classif. Despesa: 02.128.0571.4091.0001.3390.39.48. Reconhec. /Ra-
tif.: Por Adriana Martorano Amaral Corchetti e Evandro Luiz Mi-
chelon - Diretor-Geral de Coordenação Administrativa, em
19/08/10.
(Of. nº 034/10)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO-SRP

CP N.º 197/2010 -
OBJETO: Registro de preços para eventual fornecimento de placas de
sinalização preventiva e de orientação em casos de incêndio e pânico
destinadas a suprir as necessidades das unidades deste E. Tribunal.
ENVIO DAS PROPOSTAS: até as 12h00 do dia 02/09/2010, no site
www.licitacoes-e.com.br. INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS:
02/09/2010, às 14h00, no site www.licitacoes-e.com.br. EDITAL E
INFORMAÇÕES na sala da Assessoria de Licitações do E. TRT, das
12 às 18 horas, telefone telefone 19-3231-9500, ramal 2580, situada
na rua Dr. Quirino, 1080, 5º andar, Centro, Campinas - SP e no site
w w w. l i c i t a c o e s - e . c o m . b r.

Campinas-SP, 20 de agosto de 2010.
RENATO DE ARANHA FRATTARUOLO

Pregoeiro

17ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2010

O Tribunal Regional do Trabalho da 17ª Região torna pú-
blico que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
com vistas a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E MATE-
RIAL DE COPA. A sessão pública, por meio de internet, acontecerá
dia 06 de setembro de 2010, às 14:00h, sendo o acolhimento de
propostas encerrado no dia 06 de setembro, às 13 horas.

A licitação será realizada no site www.licitacoes-e.com.br,
provido pelo Banco do Brasil S/A. Informações: Serviço de Material
e Patrimônio - Rua Pietrângelo de Biase, 33, 12º andar, Vitória (ES),
Tel. (27) 3321-2482 / 2538, de 12 às 19 horas, ou pelo endereço de
correio eletrônico licitacoes@trtes.jus.br.

FÁBIO SOUZA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

18ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região torna pú-
blica Ata de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº
013/2010, PA nº 1092/2010, para registrar os preços para eventual
aquisição de copos descartáveis para água e café . Vigência: 12 (doze)
meses a contar da data da publicação, em 23/08/2010, cujos itens
foram adjudicados da seguinte forma:

Empresa, itens e preços unitários:
GMP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ

11.004.023/0001-90: 01- 20.000 centenas de copos descartáveis para
água. R$ 1,40 (centena); 02- 4.000 centenas de copos descartáveis
para café. R$ 0,56 (centena).

A especificação completa do objeto encontra-se no edital do
referido pregão disponibilizada no site www.trt18.jus.br.

MARCELO MARQUES DE MATOS
Diretor-Geral

NÚCLEO DE LICITAÇÕES
DIRETORIA DE SERVIÇO DE MATERIAL

E PATRIMÔNIO
SETOR DE ELABORAÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: TRT/18ª PA nº 0542/08. CONTRATADA: Evolu Servic
Ambiental Ltda. ESPÉCIE: 4º termo aditivo ao contrato nº 086/08.
OBJETO: concede a repactuação do contrato, a partir de 1º/08/10,
fixando o valor mensal em R$ 27.120,13. FUNDAMENTO LEGAL:
Decreto nº 2.271/97 e na IN SLTI-MPOG nº 02/08 alterada pela IN
SLTI-MPOG nº 03/09. DATA DE ASSINATURA: 18/08/10.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2010-SRP

Registro de Preços para eventual contratação de empresa para serviço
de sonorização, transmissão, filmagem e gravação em dvd, dos cursos
e solenidades deste Tribunal, conforme edital.
Data da Sessão: 03/09/2010, às 9h30min.

O edital encontra-se na Internet no endereço:
www.trt18.jus.br Informações: (62) 3901.3611 ou pelo Telefax (62)
3901.3610.

GIL CÉSAR COSTA DE PAULA
Pregoeiro

19ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo 68.611/2009; Espécie: 1º termo aditivo ao contrato original
de prestação de serviço de tráfego de chamadas para o 0800, ce-
lebrado entre o TRT 19ª Região, CNPJ: 35.734.318/0001-80, e a
Empresa Brasileira de Telecomunicações - EMBRATEL; CNPJ:
33.530.486/0001-29; Objeto do Aditivo: Prorrogar o ajuste por mais
12 meses, a contar de 21/06/2010; Base Legal: Lei 8666/93, com-
binado com as demais normas de direito aplicáveis à espécie; P.T.:
15.120.02.061.0571.4256.0001; Assinatura: 18/06/2010; Signatários:
Des. Jorge Bastos da Nova Moreira, Presidente do TRT 19ª Região,
pelo Contratante, e o Sr. Lyndonjohnson Dionísio Lima, pela Con-
tratada. Publicado no DOU 23.08.2010.

23ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO N. 070.613/2010
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - A, decorrente do PE N.
028/2010. FINALIDADE: Registrar aos 09 dias do mês de agosto de
2010 os preços ofertados pela empresa abaixo identificada, para even-
tual confecção de carimbos, nas mesmas condições pactuadas no
Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços n. 028/2010.
VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DE ASSINATURA: 09/08/2010. EM-
PRESA CLASSIFICADA: CATEDRAL Carimbos & Editora Ltda.
CNPJ: 44.026.987/0001-99. VALOR TOTAL DO LOTE ÚNICO: R$
13.100,00.

PROCESSO N. 049.207/2010
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - A, decorrente do PE N.
030/2010. FINALIDADE: Registrar aos 18 dias do mês de agosto de
2010 os preços ofertados pela empresa abaixo identificada, para even-
tual aquisição de dispensers e papel higiênico, nas mesmas condições
pactuadas no Edital de Pregão Presencial para Registro de Preços n.
030/2010. VIGÊNCIA: 12 meses. DATA DE ASSINATURA:
18/08/2010. EMPRESA CLASSIFICADA: COMERCIAL H F - Co-
mércio de Produtos Descartáveis e Limpeza Ltda. CNPJ:
73.905.341/0001-80. VALOR TOTAL DO LOTE ÚNICO: R$
5.993,70.

s202630
Rectangle

s202630
Rectangle

s202630
Rectangle


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-23T06:21:39-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




